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令和３年度ジェネリック医薬品使用促進事業におけるレセプト分析について

○今後、福岡県におけるジェネリック医薬品の促進策を講じるにあたって、ピンポイン
トなアプローチを実施する対象や課題を明らかにすることを目的として、処方元の医
療機関及びジェネリック医薬品使用割合等の関係性におけるレセプトデータを分析を
行った。
○次頁より調査報告書、最終頁に次年度の対応案について示す。

今後のピンポイントな促進の実施に
先立ち、アプローチが必要な地域の
特徴や課題を明らかにすべく、レセ
プト分析を実施した。

・ジェネリック医薬品の使用割合が
低い地域

・ジェネリック医薬品使用割合と病
院・診療所の別、大学・法人・公
的・個人の別、診療科、病床数と
の相関性
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１．目的

• 後発医薬品とは、医薬品の有効成分そのものに対する特許である物質特許が切れた医
薬品を、他の製薬会社が同じ有効成分で製造・供給する医薬品である。新薬と同じ有
効成分で作られているが、開発にかかる期間が新薬と比べて短い分費用が安くて済む
ため、価格を安くすることができる. このため、医療費適正化のためには、後発医薬
品のシェアを高くする必要がある。

• 国における後発医薬品の使用割合目標については、「2023年度末までに後発医薬品の
数量シェアを、全ての都道府県で80％以上」という目標が掲げられており、令和3年6
月18日に閣議決定された「経済財政運営と改革の基本方針2021」（いわゆる、骨太の
方針2021）においても明記された。

• 福岡県医療費適正化計画（第3期）においても、「平成35（2023）年度の後発医薬品
の使用割合を80％以上」と設定しており、後発医薬品への切替えについて効果的に働
きかけるためには、それぞれの地域や医療機関における後発医薬品の普及状況を明ら
かにし、課題に応じた施策を検討する必要がある。

• 本報告書では、新型コロナウイルス感染症や後発医薬品の不祥事問題の影響を受ける
前の2019年度KDBデータを用いて、医療機関や診療科、病床数、地域別の傾向につい
て分析を行った結果を示す。
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２．分析方法

【対象データ、対象期間】

福岡県後期高齢者医療広域連合と福岡県国民健康保険団体連合会のKDBデータ

平成31（2019）年4月1日～令和2（2020）年3月31日（2019年度）

※新型コロナウイルス感染症や後発医薬品の不祥事問題の影響を受ける前のデータを採用した

【後発医薬品・先発医薬品の定義】

厚生労働省の「各先発医薬品の後発医薬品の有無に関する情報」（令和2年3月31日ま

で）の定義に従った。

各先発医薬品における後発医薬品の有無及び後発医薬品についての定義

１：後発医薬品がない先発医薬品（後発医薬品の上市前の先発医薬品等）

２：後発医薬品がある先発医薬品（先発医薬品と後発医薬品で剤形や規格が同一でない場合等を含む（た

だし、全ての後発医薬品が経過措置として使用期限を定められている場合を除く。また、後発医薬品

と同額又は薬価が低いものについては「☆」印を付す。）

３：後発医薬品（先発医薬品と同額又は薬価が高いものについては、「★」印を付す。）

なお、昭和42年以前に承認・薬価収載された医薬品及び令和３年度薬価基準改定における「基礎的

医薬品」の対象成分については、先発医薬品又は後発医薬品の定義に当てはまらないため、本分析

においては除外している。
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３．各指標の算出方法

【数量シェアの算出方法について】

数量シェアに関しては、厚生労働省のホームページに記載されている下記の式に従って
算出を行った。

後発医薬品の数量シェア（置換え率）

＝〔後発医薬品の数量〕/（〔後発医薬品のある先発医薬品の数量〕＋〔後発医薬品の数
量〕）

＝〔３で分類される品目の数量（★を除く）〕/（〔２で分類される品目の数量（☆を除
く）〕＋〔３で分類される品目の数量（★を除く）〕）
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３．各指標の算出方法

【寄与度と寄与率の算出方法について】

本調査では後発医薬品数量シェアと医薬品使用量から算出される寄与度・寄与率を、
新たな指標として取り入れ、後発医薬品数量シェアの国の目標値である80％達成に向け
て、地域や各医療機関属性がどの程度貢献しているかを明らかにした。

寄与度

＝〔３で分類される品目の数量（★を除く）〕×

（〔後発医薬品の数量シェア（％）〕ー８０％）／〔後発医薬品の数量シェア〕

⇒８０％の後発医薬品置き換え目標に対して、どのくらいの数量の差があるか数値化し
たもの。（〔２で分類される品目の数量（☆を除く）〕＋〔３で分類される品目の
数量（★を除く）〕は変動しないものとする。）

例１）後発医薬品使用数量９０，０００で、後発医薬品の数量シェアが９０％

寄与度＝９０，０００×（９０％－８０％）／９０％ ＝ １０，０００

（８０％の目標に対し、数量１０，０００だけ、多く使用している状態）

例２）後発医薬品使用数量６００，０００で、後発医薬品の数量シェアが６０％

寄与度＝６００，０００×（６０％－８０％）／６０％ ＝ －２００，０００

（８０％の目標に対し、数量２００，０００だけ、少なく使用している状態）
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３．各指標の算出方法

【寄与度と寄与率の算出方法について】（続き）

本調査では後発医薬品数量シェアと医薬品使用量から寄与度・寄与率を新たに指標と
して取り入れ、後発医薬品数量シェアの国の目標値である80％達成に向けて、地域や医
療機関属性がどの程度貢献しているかを明らかにした。

寄与率

＝寄与度 ／ 寄与度の総和

⇒上記の寄与度を寄与度の総和で除したもの。全体に対する寄与割合を確認するもの

※数量シェア80％を達成していないため、寄与率の総和は▲100％となる
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４．分析結果



a. 病床数別（診療所・小病院・中病院・大病院）

• 病床数別の数量シェアは、中病院が79.7％と最も高く、診療所が75.5％最も低い

• 寄与度、寄与率についても診療所が最も低く、寄与率は▲89.0％であった

単位 診療所 小病院 中病院 大病院 総計

数量
シェア ％ 75.5 77.6 79.7 77.9 76.9

寄与度 /10,000▲ 6255.9 ▲ 286.9 ▲ 149.8 ▲ 333.3 ▲ 7025.8

寄与率 ％ ▲ 89.0 ▲ 4.1 ▲ 2.1 ▲ 4.7 ▲ 100.0

Ⅰ．基本分析

診療所：無床診療所も含む全ての診療所
小病院：２０床～９９床の病院
中病院：１００床～４９９床の病院
大病院：５００床以上の病院

b. 病床別（病床数区分）

• 病床数別の数量シェアは、有床については 200～299床が82.0％と最も高く、20～49が73.4％と最も低い。
なお、無床が75.4％であった

• 寄与度、寄与率については、無床が最も低く、寄与率は▲78.4％であった
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単位 0床 1～19床 20～49床 50～99床 100～199床 200～299床 300～399床 400～499床 500床以上 総計

数量
シェア ％ 75.4 76.3 73.4 78.5 78.0 82.0 80.1 80.9 77.9 76.9

寄与度 /10,000 ▲ 5505.0 ▲ 750.9 ▲ 142.8 ▲ 144.1 ▲ 509.2 297.3 11.8 50.4 ▲ 333.3 ▲ 7025.8

寄与率 ％ ▲ 78.4 ▲ 10.7 ▲ 2.0 ▲ 2.1 ▲ 7.2 4.2 0.2 0.7 ▲ 4.7 ▲ 100.0



d. 運営機関別（法人・個人・大学病院等）

• 運営機関別の数量シェアは、法人病院が79.4％と最も高く、次いで公的病院が79.3％であった。一方、個人歯科診療所が55.6％と
最も低く、次いで法人歯科診療所が60.6％と歯科診療所が低い

• 寄与度、寄与率については、法人一般診療所が最も低く、次いで個人一般診療所となった。寄与率は、法人一般診療所が
▲52.9％、個人一般診療所が▲34.5％であった

c. 二次医療圏別

• 二次医療圏別の数量シェアは、京築医療圏が82.3％と最も高く、次いで朝倉医療圏が81.6％と目標の80％を超えている。一方、田
川医療圏が71.9％と最も低い

• 寄与度、寄与率については、北九州医療圏、福岡・糸島医療圏が低く、寄与率は北九州医療圏が▲35.1％、福岡・糸島医療圏が
▲34.2％であった
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単位
福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

数量
シェア ％ 76.1 78.8 79.1 76.3 81.6 79.7 78.9 75.8 75.4 79.2 71.9 75.6 82.3 76.9

寄与度 /10,000▲ 2400.9 ▲ 111.9 ▲ 51.5 ▲ 526.6 68.2 ▲ 68.5 ▲ 79.4 ▲ 523.5 ▲ 494.2 ▲ 46.6 ▲ 528.2 ▲ 2464.5 201.9 ▲ 7025.8

寄与率 ％ ▲ 34.2 ▲ 1.6 ▲ 0.7 ▲ 7.5 1.0 ▲ 1.0 ▲ 1.1 ▲ 7.5 ▲ 7.0 ▲ 0.7 ▲ 7.5 ▲ 35.1 2.9 ▲ 100.0

単位 大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

数量
シェア ％ 76.1 79.3 79.4 77.3 78.7 76.3 73.5 60.6 55.6 84.6 76.9

寄与度 /10,000 ▲ 274.5 ▲ 130.0 ▲ 346.9 ▲ 18.5 ▲ 6.3 ▲ 3718.1 ▲ 2421.7 ▲ 34.2 ▲ 82.6 7.0 ▲ 7025.8

寄与率 ％ ▲ 3.9 ▲ 1.9 ▲ 4.9 ▲ 0.3 ▲ 0.1 ▲ 52.9 ▲ 34.5 ▲ 0.5 ▲ 1.2 0.1 ▲ 100.0



e. 病床区分別（一般・療養、精神、感染・結核）

• 病床種類別の数量シェアは、感染・結核病床で81.7％と最も高く、次いで一般・療養病床が78.5％、精神病床が78.4％であった

• 寄与度、寄与率においては、一般・療養病床が最も低く、寄与率は▲89.9％であった

単位 一般・療養 精神 感染・結核 総計

数量
シェア ％ 78.5 78.4 81.7 78.7

寄与度 /10,000▲ 1495.4 ▲ 327.5 159.2 ▲ 1663.7

寄与率 ％ ▲ 89.9 ▲ 19.7 9.6 ▲ 100.0

f. 診療科別（１０分類）

• 診療科別の数量シェアは、いずれも70％台で、耳鼻科が79.2％と最も高く、内科が77.3％と最も低い

• 寄与度、寄与率においても内科が最も低く、寄与率は▲33.5％であった

14その他の診療科には、リハビリテーション科、放射線科、麻酔科、病理診断科、臨床検査科、救急科が含まれる

単位 内科 小児科 外科 整形外科 皮膚科 産婦人科 眼科 耳鼻科 歯科 その他 総計

数量
シェア ％ 77.3 78.7 78.3 76.7 78.9 77.9 78.9 79.2 78.6 77.5 77.9

寄与度 /10,000▲ 5543.2 ▲ 795.1 ▲ 1677.6 ▲ 2786.7 ▲ 638.1 ▲ 738.1 ▲ 478.5 ▲ 327.1 ▲ 454.3 ▲ 3103.4 ▲ 16542.1

寄与率 ％ ▲ 33.5 ▲ 4.8 ▲ 10.1 ▲ 16.8 ▲ 3.9 ▲ 4.5 ▲ 2.9 ▲ 2.0 ▲ 2.7 ▲ 18.8 ▲ 100.0



g. 〔参考〕診療科別（４４分類）

• ４４種類の診療科別の数量シェアは、腎臓内科、呼吸器外科、乳腺外科、気管食道外
科などで80％と上回っている一方、リウマチ科が75.5％、産科75.8％、小児外科
75.9％と低い

• 寄与度、寄与率については、内科、リハビリテーション科が低く、寄与率は内科が
▲14.1％、リハビリテーション科が▲11.7％であった

単位
歯科口腔
外科 その他 計

数量
シェア ％ 77.9 80.8 78.6

寄与度 /10,000 ▲ 481.9 55.4 ▲ 25523.0

寄与率 ％ ▲ 1.9 0.2 ▲ 100.0

単位 内科
呼吸器
内科

循環器
内科

消化器
内科

腎臓
内科

神経
内科

糖尿病
内科

血液
内科 皮膚科

アレル

ギー科
リウマチ
科

感染症
内科 小児科 精神科

数量
シェア ％ 78.0 79.4 78.1 78.6 81.4 79.3 79.1 79.7 78.9 78.9 75.5 79.1 78.7 78.9

寄与度 /10,000▲ 3599.0 ▲ 452.7 ▲ 1974.3 ▲ 1608.3 349.2 ▲ 409.8 ▲ 253.6 ▲ 37.6 ▲ 638.1 ▲ 184.2 ▲ 1922.1 ▲ 62.4 ▲ 795.1 ▲ 507.1

寄与率 ％ ▲ 14.1 ▲ 1.8 ▲ 7.7 ▲ 6.3 1.4 ▲ 1.6 ▲ 1.0 ▲ 0.1 ▲ 2.5 ▲ 0.7 ▲ 7.5 ▲ 0.2 ▲ 3.1 ▲ 2.0

単位
耳鼻

いんこう科 小児外科 産婦人科 産科 婦人科
リハビリテー
ション科 放射線科 麻酔科

病理
診断科

臨床
検査科 救急科 歯科 矯正歯科 小児歯科

数量
シェア ％ 79.2 75.9 79.1 75.8 76.3 77.3 79.1 78.2 79.5 80.1 80.4 79.6 77.4 79.4

寄与度 /10,000 ▲ 327.1 ▲ 571.4 ▲ 147.6 ▲ 331.9 ▲ 637.4 ▲ 2997.8 ▲ 579.9 ▲ 988.0 ▲ 133.4 6.8 123.8 ▲ 88.9 ▲ 143.3 ▲ 41.4

寄与率 ％ ▲ 1.3 ▲ 2.2 ▲ 0.6 ▲ 1.3 ▲ 2.5 ▲ 11.7 ▲ 2.3 ▲ 3.9 ▲ 0.5 0.0 0.5 ▲ 0.3 ▲ 0.6 ▲ 0.2
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単位 心療内科 外科
呼吸器
外科

心臓血管
外科

乳腺
外科

気管食道
外科

消化器
外科 泌尿器科

肛門
外科

脳神経
外科 整形外科 形成外科 美容外科 眼科

数量
シェア ％ 78.1 78.8 80.5 79.4 82.2 83.3 81.3 79.0 80.1 78.0 76.7 78.7 78.0 78.9

寄与度 /10,000 ▲ 516.0 ▲ 947.7 160.8 ▲ 180.4 250.2 25.8 291.0 ▲ 505.5 23.2 ▲ 976.2 ▲ 2786.7 ▲ 440.4 ▲ 63.4 ▲ 478.5

寄与率 ％ ▲ 2.0 ▲ 3.7 0.6 ▲ 0.7 1.0 0.1 1.1 ▲ 2.0 0.1 ▲ 3.8 ▲ 10.9 ▲ 1.7 ▲ 0.2 ▲ 1.9



Ⅱ．二次医療圏別分析

a. 病床数別（診療所・小病院・中病院・大病院）

【後発医薬品数量シェア】

• 病院数別の数量シェアは、朝倉医療圏の小病院が90.5％と最も高く、次いで宗像医療圏の小病院が88.4％、京築医療圏の小病院が
87.5％であった

• 一方、粕屋医療圏の小病院が68.3％と最も低く、次いで田川医療圏の診療所が68.4％であった

最小値：赤色 中央値：白色 最大値が青色
その中間はグラデーションにて表現

単位：％

診療所：無床診療所も含む全ての診療所
小病院：２０床～９９床の病院
中病院：１００床～４９９床の病院
大病院：５００床以上の病院
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

診療所 75.0 78.3 78.0 73.5 79.5 77.7 77.4 77.5 74.9 73.7 68.4 74.4 80.7 75.5

小病院 73.0 68.3 88.4 81.7 90.5 85.5 78.0 82.9 76.0 87.0 80.9 71.5 87.5 77.6

中病院 79.8 82.3 79.6 81.3 86.2 83.5 81.9 72.4 78.8 84.7 75.6 78.2 85.6 79.7

大病院 75.9 79.5 78.2 81.4 79.5 71.7 80.8 77.9

総計 76.1 78.8 79.1 76.3 81.6 79.7 78.9 75.8 75.4 79.2 71.9 75.6 82.3 76.9



【寄与度】

• 寄与度は、久留米医療圏の中病院、京築医療圏の中病院が高い

• 一方、北九州医療圏の診療所、福岡・糸島医療圏の診療所が低い

【寄与率】

• 寄与率は、北九州医療圏の診療所が▲29.0％と最も低く、次いで福岡・糸島医療圏の診療所が▲28.4％であった

単位：1万

単位：％
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

診療所 ▲ 28.4 ▲ 1.3 ▲ 1.1 ▲ 8.6 ▲ 0.2 ▲ 4.0 ▲ 1.7 ▲ 2.4 ▲ 4.0 ▲ 2.6 ▲ 6.4 ▲ 29.0 0.7 ▲ 89.0

小病院 ▲ 2.4 ▲ 1.1 0.5 0.3 0.2 1.0 ▲ 0.1 0.2 ▲ 0.5 0.6 0.1 ▲ 3.1 0.3 ▲ 4.1

中病院 ▲ 0.4 0.9 ▲ 0.1 0.5 1.0 2.3 0.6 ▲ 5.3 ▲ 0.4 1.4 ▲ 1.2 ▲ 3.4 1.9 ▲ 2.1

大病院 ▲ 3.0 ▲ 0.1 ▲ 0.1 0.2 ▲ 0.2 ▲ 2.1 0.4 ▲ 4.7

総計 ▲ 34.2 ▲ 1.6 ▲ 0.7 ▲ 7.5 1.0 ▲ 1.0 ▲ 1.1 ▲ 7.5 ▲ 7.0 ▲ 0.7 ▲ 7.5 ▲ 35.1 2.9 ▲ 100.0

福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

診療所 ▲ 1996.6 ▲ 94.3 ▲ 75.5 ▲ 600.7 ▲ 15.1 ▲ 279.1 ▲ 117.7 ▲ 170.9 ▲ 279.8 ▲ 184.3 ▲ 451.6 ▲ 2036.8 46.6 ▲ 6255.9

小病院 ▲ 165.4 ▲ 74.5 34.0 21.4 10.9 67.0 ▲ 6.6 17.4 ▲ 37.6 41.1 6.8 ▲ 220.3 18.8 ▲ 286.9

中病院 ▲ 29.9 60.7 ▲ 5.3 35.5 72.4 158.3 44.9 ▲ 370.0 ▲ 30.7 96.6 ▲ 83.3 ▲ 235.5 136.5 ▲ 149.8

大病院 ▲ 209.1 ▲ 3.8 ▲ 4.7 17.1 ▲ 14.7 ▲ 146.1 28.0 ▲ 333.3

総計 ▲ 2400.9 ▲ 111.9 ▲ 51.5 ▲ 526.6 68.2 ▲ 68.5 ▲ 79.4 ▲ 523.5 ▲ 494.2 ▲ 46.6 ▲ 528.2 ▲ 2464.5 201.9 ▲ 7025.8



b. 病床別（病床数区分）

【後発医薬品数量シェア】

• 病床数別数量シェアは、京築医療圏の50～99床が93.6％と最も高く、次いで八女・筑後医療圏の20～49床が92.7％、100～199床
の病院が91.3％であった

• 一方、粕屋医療圏の50～99床が60.0％と最も低く、次いで有明医療圏の100～199床が61.1％であった

最小値：赤色 中央値：白色 最大値が青色
その中間はグラデーションにて表現

単位：％
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

0床 74.5 79.2 78.3 74.1 78.5 77.2 77.0 78.1 75.0 73.6 69.4 74.1 80.4 75.4

1～19床 77.3 70.6 76.7 70.7 86.6 80.0 79.7 75.4 74.2 75.8 65.9 76.6 82.6 76.3

20～49床 71.2 72.2 89.3 79.8 92.7 74.3 84.7 86.4 65.1 67.5 73.4

50～99床 73.7 60.0 88.3 81.7 90.5 86.0 78.0 83.8 72.2 87.0 80.0 72.7 93.6 78.5

100～199床 78.2 81.6 83.4 81.1 85.3 86.9 91.3 61.1 77.2 85.0 75.8 75.5 82.1 78.0

200～299床 84.0 82.6 82.8 83.0 88.3 79.8 78.0 80.7 85.4 84.4 74.5 78.4 87.5 82.0

300～399床 80.1 75.6 80.3 84.1 78.7 87.3 72.2 80.8 88.6 80.1

400～499床 80.2 86.8 87.4 71.3 87.5 80.6 80.9

500床以上 75.9 79.5 78.2 81.4 79.5 71.7 80.8 77.9

総計 76.1 78.8 79.1 76.3 81.6 79.7 78.9 75.8 75.4 79.2 71.9 75.6 82.3 76.9



【寄与度】

• 寄与度は、久留米医療圏の100～199床が最も高く、次いで福岡・糸島医療圏の200～299床、京築医療圏の200～299床であった

• 一方、北九州医療圏の無床診療所が最も低く、次いで福岡・糸島医療圏の無床診療所であった

【寄与率】

• 寄与率は、北九州医療圏の無床診療所が▲27.2%と最も低く、次いで福岡・糸島医療圏の無床診療所が▲26.1％であった

単位：1万

単位：％
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

0床 ▲ 1835.7 ▲ 37.5 ▲ 52.5 ▲ 448.5 ▲ 37.8 ▲ 279.6 ▲ 115.9 ▲ 108.3 ▲ 235.2 ▲ 174.0 ▲ 291.7 ▲ 1912.1 23.8 ▲ 5505.0

1～19床 ▲ 160.9 ▲ 56.9 ▲ 22.9 ▲ 152.2 22.6 0.5 ▲ 1.8 ▲ 62.6 ▲ 44.6 ▲ 10.3 ▲ 159.9 ▲ 124.7 22.8 ▲ 750.9

20～49床 ▲ 60.0 ▲ 33.7 3.5 ▲ 0.2 0.1 ▲ 3.4 13.3 6.8 ▲ 62.0 ▲ 7.3 ▲ 142.8

50～99床 ▲ 105.5 ▲ 40.8 30.5 21.4 10.9 67.2 ▲ 6.7 20.8 ▲ 50.9 41.1 ▲ 0.1 ▲ 158.3 26.2 ▲ 144.1

100～199床 ▲ 136.9 21.4 16.0 8.7 43.5 131.5 74.3 ▲ 465.6 ▲ 43.7 64.7 ▲ 7.2 ▲ 235.6 19.5 ▲ 509.2

200～299床 99.4 31.4 6.7 24.0 28.8 ▲ 4.5 ▲ 22.5 8.3 39.5 31.9 ▲ 5.3 ▲ 37.4 96.9 297.3

300～399床 4.4 ▲ 28.0 2.8 31.3 ▲ 6.8 64.4 ▲ 97.7 21.3 20.1 11.8

400～499床 3.2 7.9 22.9 ▲ 26.6 26.9 16.2 50.4

500床以上 ▲ 209.1 ▲ 3.8 ▲ 4.7 17.1 ▲ 14.7 ▲ 146.1 28.0 ▲ 333.3

総計 ▲ 2400.9 ▲ 111.9 ▲ 51.5 ▲ 526.6 68.2 ▲ 68.5 ▲ 79.4 ▲ 523.5 ▲ 494.2 ▲ 46.6 ▲ 528.2 ▲ 2464.5 201.9 ▲ 7025.8

福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

0床 ▲ 26.1 ▲ 0.5 ▲ 0.7 ▲ 6.4 ▲ 0.5 ▲ 4.0 ▲ 1.6 ▲ 1.5 ▲ 3.3 ▲ 2.5 ▲ 4.2 ▲ 27.2 0.3 ▲ 78.4

1～19床 ▲ 2.3 ▲ 0.8 ▲ 0.3 ▲ 2.2 0.3 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.9 ▲ 0.6 ▲ 0.1 ▲ 2.3 ▲ 1.8 0.3 ▲ 10.7

20～49床 ▲ 0.9 ▲ 0.5 0.0 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.0 0.2 0.1 ▲ 0.9 ▲ 0.1 ▲ 2.0

50～99床 ▲ 1.5 ▲ 0.6 0.4 0.3 0.2 1.0 ▲ 0.1 0.3 ▲ 0.7 0.6 ▲ 0.0 ▲ 2.3 0.4 ▲ 2.1

100～199床 ▲ 1.9 0.3 0.2 0.1 0.6 1.9 1.1 ▲ 6.6 ▲ 0.6 0.9 ▲ 0.1 ▲ 3.4 0.3 ▲ 7.2

200～299床 1.4 0.4 0.1 0.3 0.4 ▲ 0.1 ▲ 0.3 0.1 0.6 0.5 ▲ 0.1 ▲ 0.5 1.4 4.2

300～399床 0.1 ▲ 0.4 0.0 0.4 ▲ 0.1 0.9 ▲ 1.4 0.3 0.3 0.2

400～499床 0.0 0.1 0.3 ▲ 0.4 0.4 0.2 0.7

500床以上 ▲ 3.0 ▲ 0.1 ▲ 0.1 0.2 ▲ 0.2 ▲ 2.1 0.4 ▲ 4.7

総計 ▲ 34.2 ▲ 1.6 ▲ 0.7 ▲ 7.5 1.0 ▲ 1.0 ▲ 1.1 ▲ 7.5 ▲ 7.0 ▲ 0.7 ▲ 7.5 ▲ 35.1 2.9 ▲ 100.0



c. 病床区分別（一般・療養、精神、感染・結核）

【後発医薬品数量シェア】

• 病床区分別数量シェアは、京築医療圏の精神病床が89.6％と最も高く、次いで直方・鞍手医療圏の精神病床が89.4％、朝倉医療圏
の精神病床が87.7％であった。

• 一方、有明医療圏の精神病床が67.1％と最も低く、次いで飯塚医療圏の精神病床が72.2％、田川医療圏の一般・療養病床が73.0％
であった

最小値：赤色 中央値：白色 最大値が青色
その中間はグラデーションにて表現

単位：％
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

一般・
療養 77.7 78.2 80.1 78.5 86.3 81.5 81.1 74.9 75.9 84.2 73.0 77.7 84.8 78.5

精神 77.5 80.4 79.6 82.9 87.7 83.0 85.1 67.1 72.2 89.4 81.9 75.5 89.6 78.4

感染・
結核 80.6 78.9 80.8 83.4 86.1 87.4 85.3 80.4 83.1 81.7

総計 77.9 78.6 80.0 79.4 86.5 82.0 81.9 74.6 74.8 84.8 75.4 77.6 85.3 78.7



【寄与度】

• 寄与度は、京築医療圏の一般・療養病床が最も高く、次いで久留米医療圏の一般・療養病床、直方・鞍手医療圏の一
般・療養病床であった

• 一方、福岡・糸島医療圏の一般・療養病床が最も低く、次いで北九州医療圏の一般・療養病床であった

【寄与率】

• 寄与率は、福岡・糸島医療圏の一般・療養病床が▲36.4％と最も低く、次いで北九州医療圏の一般・療養病床で
▲30.6％であった

単位：1万

単位：％
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

一般・
療養 ▲ 36.4 ▲ 5.0 0.2 ▲ 5.6 5.4 9.4 2.0 ▲ 19.0 ▲ 13.4 6.9 ▲ 14.0 ▲ 30.6 10.2 ▲ 89.9

精神 ▲ 9.0 0.2 ▲ 0.1 1.2 1.0 6.4 1.2 ▲ 5.7 ▲ 10.9 1.7 1.0 ▲ 8.5 2.0 ▲ 19.7

感染・
結核 1.0 ▲ 0.8 0.9 2.5 1.2 1.4 1.4 0.1 1.8 9.6

総計 ▲ 44.5 ▲ 5.6 0.1 ▲ 3.5 6.4 18.3 4.4 ▲ 23.3 ▲ 24.3 10.0 ▲ 12.9 ▲ 37.3 12.2 ▲ 100.0

福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

一般・
療養 ▲ 605.5 ▲ 83.7 2.9 ▲ 93.3 89.8 157.2 33.4 ▲ 315.6 ▲ 223.3 115.0 ▲ 232.9 ▲ 509.1 169.7 ▲ 1495.4

精神 ▲ 150.3 3.8 ▲ 1.8 20.6 16.1 106.0 19.2 ▲ 94.6 ▲ 181.8 28.0 15.8 ▲ 141.4 33.0 ▲ 327.5

感染・
結核 15.8 ▲ 12.6 14.9 42.0 20.6 22.9 23.5 2.1 30.2 159.2

総計 ▲ 740.0 ▲ 92.6 1.0 ▲ 57.9 105.9 305.2 73.2 ▲ 387.4 ▲ 405.1 166.5 ▲ 215.0 ▲ 620.3 202.7 ▲ 1663.7



d. 運営機関別（法人・個人・大学病院等）

【後発医薬品数量シェア】

• 運営機関別の数量シェアは、久留米医療圏の公的病院が97.5％と最も高く、次いで八女・筑後医療圏の公的一般診療所が97.3％で
あった

• 一方、その他の医療機関を除くと、飯塚医療圏の法人歯科診療所が36.6％が最も低く、次いで筑紫医療圏の個人歯科診療所が
44.3％、飯塚医療圏の公的一般病院が44.3％であった

最小値：赤色 中央値：白色 最大値が青色
その中間はグラデーションにて表現

単位：％
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

大学病院 74.2 79.6 76.8 77.9 76.1

公的病院 80.8 79.4 78.5 97.5 81.6 65.8 78.9 83.1 80.0 79.0 79.3

法人病院 78.2 79.6 81.1 82.3 86.5 83.0 81.4 75.8 74.7 86.2 75.9 77.3 85.8 79.4

個人病院 75.2 82.6 91.3 77.5 45.2 77.3

公的一般
診療所 71.0 82.5 50.8 87.3 89.5 97.3 44.3 66.2 52.9 88.7 78.7

法人一般
診療所 75.9 77.7 80.6 73.1 83.5 78.7 77.5 79.6 75.1 71.7 71.3 75.2 81.5 76.3

個人一般
診療所 72.9 80.6 71.9 75.3 71.0 75.2 76.6 70.8 74.9 79.1 61.8 72.2 79.2 73.5

法人歯科
診療所 57.7 53.2 46.7 66.8 84.5 61.5 59.9 74.0 36.6 53.8 49.2 69.4 67.4 60.6

個人歯科
診療所 53.1 53.4 57.2 44.3 60.4 59.2 67.1 55.9 51.7 53.5 53.3 59.1 60.1 55.6

その他 93.3 46.4 89.6 95.3 88.5 71.5 85.6 83.3 63.6 18.9 62.4 69.5 84.6

総計 76.1 78.8 79.1 76.3 81.6 79.7 78.9 75.8 75.4 79.2 71.9 75.6 82.3 76.9



【寄与度】

• 寄与度は、久留米医療圏の法人病院が最も高く、次いで京築医療圏の法人病院、直方・鞍手医療圏の法人病院であった

• 一方、北九州医療圏の法人一般診療所が最も低く、次いで福岡・糸島医療圏の法人一般診療所であった

単位：1万
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

大学病院 ▲ 183.4 ▲ 2.2 ▲ 50.9 ▲ 38.0 ▲ 274.5

公的病院 39.0 ▲ 4.7 ▲ 11.6 51.6 13.8 ▲ 175.1 ▲ 17.0 24.6 ▲ 0.0 ▲ 50.7 ▲ 130.0

法人病院 ▲ 241.5 ▲ 12.9 21.8 87.9 83.3 200.3 24.5 ▲ 177.5 ▲ 194.6 113.2 ▲ 76.5 ▲ 330.0 155.3 ▲ 346.9

個人病院 ▲ 18.4 2.2 9.6 ▲ 2.8 ▲ 9.0 ▲ 18.5

公的一般
診療所 ▲ 1.6 0.3 ▲ 7.4 11.2 8.8 2.9 ▲ 0.1 ▲ 21.0 ▲ 1.6 2.3 ▲ 6.3

法人一般
診療所 ▲ 1140.8 ▲ 96.9 16.8 ▲ 499.0 60.5 ▲ 111.3 ▲ 84.6 ▲ 21.4 ▲ 196.3 ▲ 173.4 ▲ 228.8 ▲ 1306.3 63.3 ▲ 3718.1

個人一般
診療所 ▲ 823.3 8.3 ▲ 80.9 ▲ 90.9 ▲ 86.9 ▲ 166.1 ▲ 36.8 ▲ 143.6 ▲ 75.0 ▲ 7.2 ▲ 197.4 ▲ 706.5 ▲ 15.4 ▲ 2421.7

法人歯科
診療所 ▲ 13.3 ▲ 2.0 ▲ 0.9 ▲ 1.6 0.1 ▲ 1.7 ▲ 1.0 ▲ 0.4 ▲ 4.6 ▲ 0.6 ▲ 3.0 ▲ 4.2 ▲ 1.1 ▲ 34.2

個人歯科
診療所 ▲ 24.2 ▲ 4.0 ▲ 3.0 ▲ 9.3 ▲ 1.0 ▲ 7.7 ▲ 1.4 ▲ 5.6 ▲ 3.7 ▲ 3.1 ▲ 1.1 ▲ 16.3 ▲ 2.1 ▲ 82.6

その他 6.7 ▲ 0.0 0.0 0.0 1.1 ▲ 1.0 3.2 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.4 ▲ 2.0 ▲ 0.5 7.0

総計 ▲ 2400.9 ▲ 111.9 ▲ 51.5 ▲ 526.6 68.2 ▲ 68.5 ▲ 79.4 ▲ 523.5 ▲ 494.2 ▲ 46.6 ▲ 528.2 ▲ 2464.5 201.9 ▲ 7025.8



【寄与率】

• 寄与率は北九州医療圏の法人一般診療所が▲18.6％と最も低く、次いで福岡・糸島医療圏の法人一般診療所が▲16.2％であった

単位：％
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

大学病院 ▲ 2.6 ▲ 0.0 ▲ 0.7 ▲ 0.5 ▲ 3.9

公的病院 0.6 ▲ 0.1 ▲ 0.2 0.7 0.2 ▲ 2.5 ▲ 0.2 0.4 ▲ 0.0 ▲ 0.7 ▲ 1.9

法人病院 ▲ 3.4 ▲ 0.2 0.3 1.3 1.2 2.9 0.3 ▲ 2.5 ▲ 2.8 1.6 ▲ 1.1 ▲ 4.7 2.2 ▲ 4.9

個人病院 ▲ 0.3 0.0 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.3

公的一般
診療所 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.1 0.2 0.1 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.3 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.1

法人一般
診療所 ▲ 16.2 ▲ 1.4 0.2 ▲ 7.1 0.9 ▲ 1.6 ▲ 1.2 ▲ 0.3 ▲ 2.8 ▲ 2.5 ▲ 3.3 ▲ 18.6 0.9 ▲ 52.9

個人一般
診療所 ▲ 11.7 0.1 ▲ 1.2 ▲ 1.3 ▲ 1.2 ▲ 2.4 ▲ 0.5 ▲ 2.0 ▲ 1.1 ▲ 0.1 ▲ 2.8 ▲ 10.1 ▲ 0.2 ▲ 34.5

法人歯科
診療所 ▲ 0.2 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.5

個人歯科
診療所 ▲ 0.3 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.2 ▲ 0.0 ▲ 1.2

その他 0.1 ▲ 0.0 0.0 0.0 0.0 ▲ 0.0 0.0 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.1

総計 ▲ 34.2 ▲ 1.6 ▲ 0.7 ▲ 7.5 1.0 ▲ 1.0 ▲ 1.1 ▲ 7.5 ▲ 7.0 ▲ 0.7 ▲ 7.5 ▲ 35.1 2.9 ▲ 100.0



e. 診療科別（１０分類）

【後発医薬品数量シェア】

• 10分類の診療科別の数量シェアは、京築医療圏の耳鼻科が87.2％と最も高く、次いで有明医療圏の小児科が86.2％、朝倉医療圏の
整形外科が86.1％であった。

• 一方、直方・鞍手医療圏の産婦人科が63.9％と最も低く、次いで有明医療圏の産婦人科が66.4％、朝倉医療圏の歯科が68.9％で
あった。

最小値：赤色 中央値：白色 最大値が青色
その中間はグラデーションにて表現

単位：％

25
その他の診療科には、リハビリテーション科、放射線科、麻酔科、病理診断科、臨床検査科、救急科が含まれる

福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

内科 76.6 79.4 79.9 77.4 81.8 80.1 79.6 76.8 76.7 80.3 72.1 75.7 82.4 77.3

小児科 77.8 79.9 75.7 81.0 83.3 76.1 83.5 86.2 74.0 80.4 71.7 78.3 84.6 78.7

外科 78.5 79.7 79.4 79.1 83.5 81.4 79.9 72.5 73.8 81.1 71.0 77.8 82.4 78.3

整形外科 75.9 79.9 77.7 78.2 86.1 80.0 80.5 72.3 72.8 79.9 73.7 75.6 80.8 76.7

皮膚科 78.0 82.2 74.0 77.6 83.0 78.5 82.5 81.8 76.4 82.4 73.2 79.4 82.2 78.9

産婦人科 78.2 76.4 75.4 81.2 81.6 79.7 81.3 66.4 70.5 63.9 70.5 80.1 85.2 77.9

眼科 78.6 82.6 76.4 80.0 85.3 79.8 80.4 74.3 74.6 84.3 73.1 80.0 84.8 78.9

耳鼻科 78.3 84.7 76.5 80.3 83.2 81.1 82.7 80.0 73.3 83.3 72.6 79.7 87.2 79.2

歯科 78.6 80.3 78.3 79.7 68.9 80.3 84.9 85.0 71.3 84.8 70.5 78.5 76.7 78.6

その他 76.0 79.1 80.6 77.9 86.1 80.7 81.0 75.3 74.5 79.5 74.9 76.6 81.7 77.5

総計 77.2 79.8 78.5 78.5 83.7 80.0 81.0 76.5 74.4 80.8 72.5 77.3 82.6 77.9



【寄与度】

• 寄与度は、有明医療圏の小児科が最も高く、次いで京築医療圏の内科、久留米医療圏の外科であった

• 一方、北九州医療圏の内科が最も低く、次いで福岡・糸島医療圏の内科であった

単位：1万
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

内科 ▲ 1956.5 ▲ 55.6 ▲ 7.1 ▲ 344.0 71.2 14.3 ▲ 28.1 ▲ 376.0 ▲ 328.6 16.2 ▲ 479.0 ▲ 2265.2 195.3 ▲ 5543.2

小児科 ▲ 305.4 ▲ 2.0 ▲ 56.7 32.6 28.6 ▲ 229.0 107.3 276.8 ▲ 314.0 4.9 ▲ 207.7 ▲ 248.9 118.5 ▲ 795.1

外科 ▲ 386.1 ▲ 12.6 ▲ 11.4 ▲ 51.3 52.0 150.6 ▲ 2.2 ▲ 424.3 ▲ 358.9 28.1 ▲ 227.0 ▲ 518.6 84.1 ▲ 1677.6

整形外科 ▲ 992.4 ▲ 5.3 ▲ 41.4 ▲ 75.1 75.8 0.9 12.2 ▲ 346.6 ▲ 361.7 ▲ 2.6 ▲ 135.1 ▲ 938.6 23.4 ▲ 2786.7

皮膚科 ▲ 297.4 38.9 ▲ 51.5 ▲ 77.1 26.1 ▲ 97.6 41.7 52.3 ▲ 145.8 44.2 ▲ 112.6 ▲ 91.0 31.8 ▲ 638.1

産婦人科 ▲ 199.8 ▲ 36.5 ▲ 30.3 15.2 0.1 ▲ 14.0 11.4 ▲ 237.1 ▲ 197.4 ▲ 0.5 ▲ 99.0 13.8 36.1 ▲ 738.1

眼科 ▲ 179.7 23.4 ▲ 27.9 0.8 40.2 ▲ 8.0 4.2 ▲ 107.4 ▲ 213.4 40.8 ▲ 95.1 ▲ 2.1 45.9 ▲ 478.5

耳鼻科 ▲ 189.0 41.8 ▲ 25.5 7.2 14.3 53.4 29.3 0.6 ▲ 209.9 35.0 ▲ 95.6 ▲ 36.5 47.7 ▲ 327.1

歯科 ▲ 143.2 5.2 ▲ 8.4 ▲ 5.0 ▲ 0.9 13.9 51.5 38.0 ▲ 181.0 7.8 ▲ 102.0 ▲ 127.2 ▲ 3.0 ▲ 454.3

その他 ▲ 1215.3 ▲ 47.1 15.5 ▲ 166.2 118.0 83.2 43.6 ▲ 385.5 ▲ 360.4 ▲ 18.8 ▲ 189.4 ▲ 1061.3 80.2 ▲ 3103.4

総計 ▲ 5864.7 ▲ 49.9 ▲ 244.7 ▲ 662.9 425.3 ▲ 32.3 270.9 ▲ 1509.4 ▲ 2671.2 155.0 ▲ 1742.5 ▲ 5275.7 660.0 ▲ 16542.1
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【寄与率】

• 寄与率は、北九州医療圏の内科が▲13.7％と最も低く、次いで福岡・糸島医療圏の内科が▲11.8％であった

単位：％

福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

内科 ▲ 11.8 ▲ 0.3 ▲ 0.0 ▲ 2.1 0.4 0.1 ▲ 0.2 ▲ 2.3 ▲ 2.0 0.1 ▲ 2.9 ▲ 13.7 1.2 ▲ 33.5

小児科 ▲ 1.8 ▲ 0.0 ▲ 0.3 0.2 0.2 ▲ 1.4 0.6 1.7 ▲ 1.9 0.0 ▲ 1.3 ▲ 1.5 0.7 ▲ 4.8

外科 ▲ 2.3 ▲ 0.1 ▲ 0.1 ▲ 0.3 0.3 0.9 ▲ 0.0 ▲ 2.6 ▲ 2.2 0.2 ▲ 1.4 ▲ 3.1 0.5 ▲ 10.1

整形外科 ▲ 6.0 ▲ 0.0 ▲ 0.3 ▲ 0.5 0.5 0.0 0.1 ▲ 2.1 ▲ 2.2 ▲ 0.0 ▲ 0.8 ▲ 5.7 0.1 ▲ 16.8

皮膚科 ▲ 1.8 0.2 ▲ 0.3 ▲ 0.5 0.2 ▲ 0.6 0.3 0.3 ▲ 0.9 0.3 ▲ 0.7 ▲ 0.6 0.2 ▲ 3.9

産婦人科 ▲ 1.2 ▲ 0.2 ▲ 0.2 0.1 0.0 ▲ 0.1 0.1 ▲ 1.4 ▲ 1.2 ▲ 0.0 ▲ 0.6 0.1 0.2 ▲ 4.5

眼科 ▲ 1.1 0.1 ▲ 0.2 0.0 0.2 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.6 ▲ 1.3 0.2 ▲ 0.6 ▲ 0.0 0.3 ▲ 2.9

耳鼻科 ▲ 1.1 0.3 ▲ 0.2 0.0 0.1 0.3 0.2 0.0 ▲ 1.3 0.2 ▲ 0.6 ▲ 0.2 0.3 ▲ 2.0

歯科 ▲ 0.9 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.1 0.3 0.2 ▲ 1.1 0.0 ▲ 0.6 ▲ 0.8 ▲ 0.0 ▲ 2.7

その他 ▲ 7.3 ▲ 0.3 0.1 ▲ 1.0 0.7 0.5 0.3 ▲ 2.3 ▲ 2.2 ▲ 0.1 ▲ 1.1 ▲ 6.4 0.5 ▲ 18.8

総計 ▲ 35.5 ▲ 0.3 ▲ 1.5 ▲ 4.0 2.6 ▲ 0.2 1.6 ▲ 9.1 ▲ 16.1 0.9 ▲ 10.5 ▲ 31.9 4.0 ▲ 100.0



f. 〔参考〕診療科別（４４分類）【後発医薬品数量シェア】 単位：％
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

内科 77.3 79.2 79.8 78.1 81.7 80.0 80.0 78.1 76.7 80.2 72.1 77.1 82.4 78.0

呼吸器内科 78.2 83.3 82.7 79.8 82.2 82.1 81.9 77.1 73.9 82.2 70.5 78.4 84.2 79.4

循環器内科 77.1 81.2 80.0 77.6 83.4 81.9 82.7 77.6 76.1 81.1 69.8 76.1 83.5 78.1

消化器内科 78.1 81.1 82.4 78.9 82.2 80.7 79.4 77.8 74.7 80.4 71.1 77.4 84.6 78.6

腎臓内科 82.1 81.5 85.5 79.9 83.2 81.7 84.1 84.7 71.9 83.7 80.4 82.1 83.8 81.4

神経内科 78.2 81.4 82.9 80.3 85.7 80.6 82.4 82.7 74.9 83.2 78.6 78.0 85.7 79.3

糖尿病内科 80.7 77.6 94.6 80.1 96.6 79.3 82.2 62.7 71.7 82.8 72.5 82.4 83.8 79.1

血液内科 81.5 79.5 80.3 79.9 78.7 87.0 71.7 82.8 82.2 79.7

皮膚科 78.0 82.2 74.0 77.6 83.0 78.5 82.5 81.8 76.4 82.4 73.2 79.4 82.2 78.9

アレルギー科 77.8 81.1 76.8 79.3 88.2 70.4 82.1 81.8 83.3 33.4 72.2 80.7 79.6 78.9

リウマチ科 75.5 82.4 78.1 78.5 83.0 77.6 79.4 62.7 72.9 84.1 84.2 72.4 81.3 75.5

感染症内科 82.7 79.7 83.5 49.0 71.7 82.3 79.1

小児科 77.8 79.9 75.7 81.0 83.3 76.1 83.5 86.2 74.0 80.4 71.7 78.3 84.6 78.7

精神科 78.4 80.2 79.0 80.2 87.7 80.5 85.0 79.4 72.4 88.3 75.6 78.9 87.2 78.9

心療内科 77.3 79.1 83.5 80.4 88.3 79.9 82.6 77.2 73.8 87.9 82.6 75.4 86.9 78.1

外科 78.3 81.1 79.2 81.6 83.6 81.4 82.1 75.9 73.9 81.0 71.1 78.5 82.2 78.8

呼吸器外科 80.0 80.2 80.7 85.7 81.9 80.9 87.3 75.2 85.8 80.4 78.5 88.0 80.5

心臓血管外科 77.9 80.6 75.6 81.6 83.2 80.5 86.1 74.1 71.7 84.7 81.3 89.7 79.4

乳腺外科 85.2 62.7 74.2 80.0 80.1 87.0 86.0 83.8 62.2 82.2 86.6 82.2

気管食道外科 72.0 83.5 83.3

消化器外科 81.6 79.9 81.0 81.4 82.6 87.6 71.7 85.0 81.5 88.0 81.3

泌尿器科 78.8 82.4 76.0 79.2 85.7 79.3 84.8 71.6 75.4 83.2 69.5 79.6 87.0 79.0

肛門外科 78.5 83.1 76.7 82.5 84.8 82.5 79.3 76.1 71.4 82.5 64.2 80.2 80.2 80.1

脳神経外科 78.0 78.5 78.7 78.2 85.2 81.9 78.0 64.0 74.9 78.9 66.1 79.3 87.7 78.0

整形外科 75.9 79.9 77.7 78.2 86.1 80.0 80.5 72.3 72.8 79.9 73.7 75.6 80.8 76.7

形成外科 77.4 73.3 74.5 79.0 83.2 82.0 64.7 68.4 71.7 79.7 72.0 81.9 87.4 78.7

美容外科 74.7 79.9 79.6 85.0 86.6 78.0

眼科 78.6 82.6 76.4 80.0 85.3 79.8 80.4 74.3 74.6 84.3 73.1 80.0 84.8 78.9

耳鼻いんこう科 78.3 84.7 76.5 80.3 83.2 81.1 82.7 80.0 73.3 83.3 72.6 79.7 87.2 79.2

小児外科 76.1 62.7 87.5 84.6 81.5 89.6 50.5 71.7 62.2 80.6 85.5 75.9

産婦人科 79.7 56.4 75.6 81.3 81.6 81.1 81.4 75.2 71.7 63.9 80.4 80.5 53.6 79.1

産科 75.9 78.6 72.5 64.2 78.2 54.1 45.8 60.2 62.2 78.6 66.8 75.8

婦人科 77.6 76.5 69.1 64.2 77.3 54.1 58.2 63.3 62.2 79.4 85.2 76.3

リハビリテーション科 75.9 79.3 80.0 77.9 85.8 80.5 81.1 74.8 74.7 80.5 74.6 76.2 81.3 77.3

放射線科 78.3 82.3 80.7 79.2 86.4 81.5 79.4 76.0 74.5 82.4 72.8 78.8 86.3 79.1

麻酔科 76.8 78.2 73.9 80.1 86.0 80.9 80.2 72.9 74.8 82.0 69.9 78.9 87.2 78.2

病理診断科 77.3 80.2 80.8 88.3 79.7 78.7 89.7 71.7 80.7 89.7 79.5

臨床検査科 70.5 79.4 84.7 78.7 94.9 82.9 80.1

救急科 77.3 79.6 80.6 88.3 82.1 86.1 88.8 71.7 80.4 81.2 88.0 80.4

歯科 78.5 81.1 78.3 79.7 68.9 81.8 91.5 89.6 69.4 84.8 79.9 78.5 76.7 79.6

矯正歯科 73.2 59.9 54.2 80.9 81.2 81.1 65.0 59.8 35.8 64.7 84.3 58.2 74.4 77.4

小児歯科 77.7 52.4 53.5 80.7 83.3 81.1 64.6 86.4 42.5 48.6 82.8 72.7 69.4 79.4

歯科口腔外科 77.7 77.4 57.8 81.0 86.7 80.1 78.5 87.0 71.6 64.1 70.3 78.6 75.2 77.9

その他 77.2 84.3 88.5 88.3 87.4 26.3 75.0 75.3 85.9 90.9 81.5 89.0 80.8

計 77.8 80.4 79.1 79.4 84.1 80.5 81.2 76.9 74.1 81.9 72.5 78.3 84.1 78.6



【寄与度】
単位：1万

29

福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

内科 ▲ 1295.2 ▲ 61.6 ▲ 9.1 ▲ 201.6 60.4 6.8 0.7 ▲ 197.0 ▲ 319.0 12.0 ▲ 469.6 ▲ 1312.9 187.1 ▲ 3599.0

呼吸器内科 ▲ 370.3 125.9 51.4 ▲ 10.0 40.5 182.2 45.4 ▲ 132.4 ▲ 153.1 54.4 ▲ 101.1 ▲ 296.1 110.5 ▲ 452.7

循環器内科 ▲ 870.0 49.3 ▲ 0.9 ▲ 150.1 66.5 179.3 82.5 ▲ 160.4 ▲ 167.9 34.4 ▲ 241.3 ▲ 922.6 126.9 ▲ 1974.3

消化器内科 ▲ 571.6 53.4 74.1 ▲ 93.6 63.5 84.7 ▲ 21.5 ▲ 169.2 ▲ 295.9 16.0 ▲ 218.8 ▲ 752.2 222.8 ▲ 1608.3

腎臓内科 135.5 22.6 4.3 ▲ 3.1 12.3 74.3 55.5 58.7 ▲ 145.1 36.4 2.1 86.1 9.7 349.2

神経内科 ▲ 323.5 39.3 14.4 9.6 41.1 35.9 47.6 88.9 ▲ 203.4 46.4 ▲ 19.4 ▲ 271.7 85.1 ▲ 409.8

糖尿病内科 59.7 ▲ 30.3 9.1 3.5 10.9 ▲ 24.3 22.9 ▲ 197.7 ▲ 146.1 28.1 ▲ 86.0 87.0 9.7 ▲ 253.6

血液内科 33.1 ▲ 3.8 1.8 ▲ 2.5 ▲ 6.8 8.3 ▲ 146.1 19.3 59.2 ▲ 37.6

皮膚科 ▲ 297.4 38.9 ▲ 51.5 ▲ 77.1 26.1 ▲ 97.6 41.7 52.3 ▲ 145.8 44.2 ▲ 112.6 ▲ 91.0 31.8 ▲ 638.1

アレルギー科 ▲ 168.7 21.4 ▲ 2.2 ▲ 17.0 9.0 ▲ 60.6 8.9 23.4 7.0 ▲ 5.0 ▲ 10.9 12.3 ▲ 1.8 ▲ 184.2

リウマチ科 ▲ 628.7 28.0 ▲ 22.4 ▲ 54.3 13.8 ▲ 112.6 ▲ 10.4 ▲ 352.4 ▲ 166.3 36.4 9.0 ▲ 680.5 18.3 ▲ 1922.1

感染症内科 66.5 ▲ 2.8 2.0 ▲ 15.2 ▲ 146.1 33.3 ▲ 62.4

小児科 ▲ 305.4 ▲ 2.0 ▲ 56.7 32.6 28.6 ▲ 229.0 107.3 276.8 ▲ 314.0 4.9 ▲ 207.7 ▲ 248.9 118.5 ▲ 795.1

精神科 ▲ 248.7 4.5 ▲ 5.3 5.5 16.1 31.3 70.3 ▲ 12.7 ▲ 243.6 34.7 ▲ 83.3 ▲ 113.3 37.4 ▲ 507.1

心療内科 ▲ 220.1 ▲ 17.1 26.7 8.8 5.3 ▲ 3.9 8.2 ▲ 38.2 ▲ 178.0 21.6 18.4 ▲ 223.2 75.3 ▲ 516.0

外科 ▲ 350.2 38.0 ▲ 12.1 63.7 51.0 130.8 53.1 ▲ 200.1 ▲ 295.1 23.0 ▲ 208.0 ▲ 304.4 62.5 ▲ 947.7

呼吸器外科 ▲ 4.6 2.7 16.4 41.1 81.0 6.6 87.3 ▲ 112.1 54.2 2.1 ▲ 99.2 85.4 160.8

心臓血管外科 ▲ 215.2 7.6 ▲ 28.0 30.8 12.3 21.4 20.6 ▲ 42.9 ▲ 146.1 20.0 92.9 46.4 ▲ 180.4

乳腺外科 189.8 ▲ 3.9 ▲ 0.1 ▲ 0.2 2.4 3.3 34.0 32.8 ▲ 101.3 54.4 39.0 250.2

気管食道外科 ▲ 0.8 26.7 25.8

消化器外科 92.7 ▲ 0.8 25.4 40.9 27.2 40.9 ▲ 146.1 46.3 79.1 85.4 291.0

泌尿器科 ▲ 151.9 34.5 ▲ 28.9 ▲ 24.0 42.3 ▲ 41.0 73.3 ▲ 197.9 ▲ 155.2 38.3 ▲ 140.2 ▲ 58.8 104.0 ▲ 505.5

肛門外科 ▲ 108.5 59.2 ▲ 25.8 56.0 33.3 83.7 ▲ 7.6 ▲ 63.8 ▲ 34.4 49.1 ▲ 26.9 7.2 1.9 23.2

脳神経外科 ▲ 268.5 ▲ 26.6 ▲ 12.6 ▲ 63.3 49.1 104.7 ▲ 40.6 ▲ 456.4 ▲ 150.8 ▲ 7.4 ▲ 112.4 ▲ 81.1 89.8 ▲ 976.2

整形外科 ▲ 992.4 ▲ 5.3 ▲ 41.4 ▲ 75.1 75.8 0.9 12.2 ▲ 346.6 ▲ 361.7 ▲ 2.6 ▲ 135.1 ▲ 938.6 23.4 ▲ 2786.7

形成外科 ▲ 274.6 ▲ 35.7 ▲ 36.2 ▲ 29.0 12.3 108.4 ▲ 68.6 ▲ 98.2 ▲ 146.1 ▲ 0.7 ▲ 95.1 139.2 84.1 ▲ 440.4

美容外科 ▲ 64.7 ▲ 0.5 ▲ 5.6 2.7 4.7 ▲ 63.4

眼科 ▲ 179.7 23.4 ▲ 27.9 0.8 40.2 ▲ 8.0 4.2 ▲ 107.4 ▲ 213.4 40.8 ▲ 95.1 ▲ 2.1 45.9 ▲ 478.5

耳鼻いんこう科 ▲ 189.0 41.8 ▲ 25.5 7.2 14.3 53.4 29.3 0.6 ▲ 209.9 35.0 ▲ 95.6 ▲ 36.5 47.7 ▲ 327.1

小児外科 ▲ 167.0 ▲ 3.9 7.1 8.3 31.1 8.8 ▲ 235.5 ▲ 146.1 ▲ 101.3 23.7 3.3 ▲ 571.4

産婦人科 ▲ 10.9 ▲ 1.2 ▲ 27.9 16.1 0.1 17.2 12.5 ▲ 40.2 ▲ 146.8 ▲ 0.5 2.1 32.1 ▲ 0.2 ▲ 147.6

産科 ▲ 173.8 ▲ 0.1 ▲ 0.5 ▲ 0.9 ▲ 38.4 ▲ 1.1 ▲ 1.3 ▲ 1.0 ▲ 101.1 ▲ 13.0 ▲ 0.7 ▲ 331.9

婦人科 ▲ 180.3 ▲ 35.3 ▲ 2.4 ▲ 0.9 ▲ 86.7 ▲ 1.1 ▲ 197.0 ▲ 50.6 ▲ 101.1 ▲ 18.3 36.3 ▲ 637.4

リハビリテーション科 ▲ 1134.3 ▲ 36.9 0.3 ▲ 152.3 97.6 47.9 41.6 ▲ 372.8 ▲ 316.7 15.3 ▲ 189.7 ▲ 1060.0 62.2 ▲ 2997.8

放射線科 ▲ 247.1 56.8 11.3 ▲ 26.7 82.3 111.7 ▲ 14.6 ▲ 178.1 ▲ 185.8 39.4 ▲ 130.9 ▲ 202.1 103.9 ▲ 579.9

麻酔科 ▲ 484.7 ▲ 43.1 ▲ 59.9 3.5 60.3 54.1 3.0 ▲ 237.5 ▲ 157.0 28.3 ▲ 114.4 ▲ 149.2 108.5 ▲ 988.0

病理診断科 ▲ 248.3 2.7 14.9 28.8 ▲ 10.6 ▲ 6.8 125.5 ▲ 146.1 60.2 46.4 ▲ 133.4

臨床検査科 ▲ 128.6 ▲ 5.6 19.0 ▲ 6.8 61.0 67.9 6.8

救急科 ▲ 219.9 ▲ 6.2 14.4 28.8 109.7 20.6 149.9 ▲ 146.1 2.1 85.2 85.4 123.8

歯科 ▲ 140.6 9.0 ▲ 8.4 ▲ 5.0 ▲ 0.9 56.2 58.3 52.0 ▲ 34.9 7.8 ▲ 0.7 ▲ 78.7 ▲ 3.0 ▲ 88.9

矯正歯科 ▲ 142.8 ▲ 2.2 ▲ 2.6 11.2 0.0 23.0 ▲ 1.1 ▲ 2.7 ▲ 4.6 ▲ 1.0 1.2 ▲ 21.2 ▲ 0.3 ▲ 143.3

小児歯科 ▲ 71.2 ▲ 5.1 ▲ 3.4 9.2 0.2 22.3 ▲ 1.6 41.7 ▲ 6.2 ▲ 3.5 0.8 ▲ 23.8 ▲ 1.0 ▲ 41.4

歯科口腔外科 ▲ 187.6 ▲ 22.3 ▲ 4.6 13.1 0.2 3.7 ▲ 8.0 44.5 ▲ 148.5 ▲ 0.8 ▲ 101.6 ▲ 69.7 ▲ 0.3 ▲ 481.9

その他 ▲ 39.9 4.5 5.4 28.8 44.9 ▲ 5.6 ▲ 41.3 ▲ 18.8 4.3 16.9 38.1 18.0 55.4

計 ▲ 11099.8 306.9 ▲ 300.3 ▲ 625.9 1100.3 1026.9 663.3 ▲ 2965.4 ▲ 6209.6 801.7 ▲ 3346.6 ▲ 7080.0 2205.3 ▲ 25523.0



【寄与率】
単位：％
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福岡・
糸島 粕屋 宗像 筑紫 朝倉 久留米

八女・
筑後 有明 飯塚

直方・
鞍手 田川 北九州 京築 総計

内科 ▲ 5.1 ▲ 0.2 ▲ 0.0 ▲ 0.8 0.2 0.0 0.0 ▲ 0.8 ▲ 1.2 0.0 ▲ 1.8 ▲ 5.1 0.7 ▲ 14.1

呼吸器内科 ▲ 1.5 0.5 0.2 ▲ 0.0 0.2 0.7 0.2 ▲ 0.5 ▲ 0.6 0.2 ▲ 0.4 ▲ 1.2 0.4 ▲ 1.8

循環器内科 ▲ 3.4 0.2 ▲ 0.0 ▲ 0.6 0.3 0.7 0.3 ▲ 0.6 ▲ 0.7 0.1 ▲ 0.9 ▲ 3.6 0.5 ▲ 7.7

消化器内科 ▲ 2.2 0.2 0.3 ▲ 0.4 0.2 0.3 ▲ 0.1 ▲ 0.7 ▲ 1.2 0.1 ▲ 0.9 ▲ 2.9 0.9 ▲ 6.3

腎臓内科 0.5 0.1 0.0 ▲ 0.0 0.0 0.3 0.2 0.2 ▲ 0.6 0.1 0.0 0.3 0.0 1.4

神経内科 ▲ 1.3 0.2 0.1 0.0 0.2 0.1 0.2 0.3 ▲ 0.8 0.2 ▲ 0.1 ▲ 1.1 0.3 ▲ 1.6

糖尿病内科 0.2 ▲ 0.1 0.0 0.0 0.0 ▲ 0.1 0.1 ▲ 0.8 ▲ 0.6 0.1 ▲ 0.3 0.3 0.0 ▲ 1.0

血液内科 0.1 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.6 0.1 0.2 ▲ 0.1

皮膚科 ▲ 1.2 0.2 ▲ 0.2 ▲ 0.3 0.1 ▲ 0.4 0.2 0.2 ▲ 0.6 0.2 ▲ 0.4 ▲ 0.4 0.1 ▲ 2.5

アレルギー科 ▲ 0.7 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.1 0.0 ▲ 0.2 0.0 0.1 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.7

リウマチ科 ▲ 2.5 0.1 ▲ 0.1 ▲ 0.2 0.1 ▲ 0.4 ▲ 0.0 ▲ 1.4 ▲ 0.7 0.1 0.0 ▲ 2.7 0.1 ▲ 7.5

感染症内科 0.3 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.6 0.1 ▲ 0.2

小児科 ▲ 1.2 ▲ 0.0 ▲ 0.2 0.1 0.1 ▲ 0.9 0.4 1.1 ▲ 1.2 0.0 ▲ 0.8 ▲ 1.0 0.5 ▲ 3.1

精神科 ▲ 1.0 0.0 ▲ 0.0 0.0 0.1 0.1 0.3 ▲ 0.0 ▲ 1.0 0.1 ▲ 0.3 ▲ 0.4 0.1 ▲ 2.0

心療内科 ▲ 0.9 ▲ 0.1 0.1 0.0 0.0 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.7 0.1 0.1 ▲ 0.9 0.3 ▲ 2.0

外科 ▲ 1.4 0.1 ▲ 0.0 0.2 0.2 0.5 0.2 ▲ 0.8 ▲ 1.2 0.1 ▲ 0.8 ▲ 1.2 0.2 ▲ 3.7

呼吸器外科 ▲ 0.0 0.0 0.1 0.2 0.3 0.0 0.3 ▲ 0.4 0.2 0.0 ▲ 0.4 0.3 0.6

心臓血管外科 ▲ 0.8 0.0 ▲ 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 ▲ 0.2 ▲ 0.6 0.1 0.4 0.2 ▲ 0.7

乳腺外科 0.7 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 ▲ 0.4 0.2 0.2 1.0

気管食道外科 ▲ 0.0 0.1 0.1

消化器外科 0.4 ▲ 0.0 0.1 0.2 0.1 0.2 ▲ 0.6 0.2 0.3 0.3 1.1

泌尿器科 ▲ 0.6 0.1 ▲ 0.1 ▲ 0.1 0.2 ▲ 0.2 0.3 ▲ 0.8 ▲ 0.6 0.2 ▲ 0.5 ▲ 0.2 0.4 ▲ 2.0

肛門外科 ▲ 0.4 0.2 ▲ 0.1 0.2 0.1 0.3 ▲ 0.0 ▲ 0.3 ▲ 0.1 0.2 ▲ 0.1 0.0 0.0 0.1

脳神経外科 ▲ 1.1 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.2 0.2 0.4 ▲ 0.2 ▲ 1.8 ▲ 0.6 ▲ 0.0 ▲ 0.4 ▲ 0.3 0.4 ▲ 3.8

整形外科 ▲ 3.9 ▲ 0.0 ▲ 0.2 ▲ 0.3 0.3 0.0 0.0 ▲ 1.4 ▲ 1.4 ▲ 0.0 ▲ 0.5 ▲ 3.7 0.1 ▲ 10.9

形成外科 ▲ 1.1 ▲ 0.1 ▲ 0.1 ▲ 0.1 0.0 0.4 ▲ 0.3 ▲ 0.4 ▲ 0.6 ▲ 0.0 ▲ 0.4 0.5 0.3 ▲ 1.7

美容外科 ▲ 0.3 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.0 0.0 ▲ 0.2

眼科 ▲ 0.7 0.1 ▲ 0.1 0.0 0.2 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.4 ▲ 0.8 0.2 ▲ 0.4 ▲ 0.0 0.2 ▲ 1.9

耳鼻いんこう科 ▲ 0.7 0.2 ▲ 0.1 0.0 0.1 0.2 0.1 0.0 ▲ 0.8 0.1 ▲ 0.4 ▲ 0.1 0.2 ▲ 1.3

小児外科 ▲ 0.7 ▲ 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 ▲ 0.9 ▲ 0.6 ▲ 0.4 0.1 0.0 ▲ 2.2

産婦人科 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 ▲ 0.2 ▲ 0.6 ▲ 0.0 0.0 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.6

産科 ▲ 0.7 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.2 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.4 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 1.3

婦人科 ▲ 0.7 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.3 ▲ 0.0 ▲ 0.8 ▲ 0.2 ▲ 0.4 ▲ 0.1 0.1 ▲ 2.5

リハビリテーション科 ▲ 4.4 ▲ 0.1 0.0 ▲ 0.6 0.4 0.2 0.2 ▲ 1.5 ▲ 1.2 0.1 ▲ 0.7 ▲ 4.2 0.2 ▲ 11.7

放射線科 ▲ 1.0 0.2 0.0 ▲ 0.1 0.3 0.4 ▲ 0.1 ▲ 0.7 ▲ 0.7 0.2 ▲ 0.5 ▲ 0.8 0.4 ▲ 2.3

麻酔科 ▲ 1.9 ▲ 0.2 ▲ 0.2 0.0 0.2 0.2 0.0 ▲ 0.9 ▲ 0.6 0.1 ▲ 0.4 ▲ 0.6 0.4 ▲ 3.9

病理診断科 ▲ 1.0 0.0 0.1 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.5 ▲ 0.6 0.2 0.2 ▲ 0.5

臨床検査科 ▲ 0.5 ▲ 0.0 0.1 ▲ 0.0 0.2 0.3 0.0

救急科 ▲ 0.9 ▲ 0.0 0.1 0.1 0.4 0.1 0.6 ▲ 0.6 0.0 0.3 0.3 0.5

歯科 ▲ 0.6 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.2 0.2 0.2 ▲ 0.1 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.3 ▲ 0.0 ▲ 0.3

矯正歯科 ▲ 0.6 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.0 0.0 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.6

小児歯科 ▲ 0.3 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.0 0.0 0.1 ▲ 0.0 0.2 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.2

歯科口腔外科 ▲ 0.7 ▲ 0.1 ▲ 0.0 0.1 0.0 0.0 ▲ 0.0 0.2 ▲ 0.6 ▲ 0.0 ▲ 0.4 ▲ 0.3 ▲ 0.0 ▲ 1.9

その他 ▲ 0.2 0.0 0.0 0.1 0.2 ▲ 0.0 ▲ 0.2 ▲ 0.1 0.0 0.1 0.1 0.1 0.2



Ⅱ．運営機関別（法人・個人・大学病院等）

a. 病床数別（診療所・小病院・中病院・大病院）

【後発医薬品数量シェア】

• 病床数別の数量シェアは、その他の診療所が84.6%と最も高く、次いで大学病院の小病院が82.7％であった

• 一方、個人歯科診療所が56.6％と最も低く、次いで法人歯科の診療所が60.6％であった

最小値：赤色 中央値：白色 最大値が青色
その中間はグラデーションにて表現

単位：％

診療所：無床診療所も含む全ての診療所
小病院：２０床～９９床の病院
中病院：１００床～４９９床の病院
大病院：５００床以上の病院
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

診療所 78.7 76.3 73.5 60.6 55.6 84.6 75.5

小病院 82.7 79.7 77.6 74.8 77.6

中病院 76.5 78.9 80.1 78.9 79.7

大病院 76.0 80.3 77.9 77.9

総計 76.1 79.3 79.4 77.3 78.7 76.3 73.5 60.6 55.6 84.6 76.9



【寄与度】

• 寄与度は、法人病院の中病院が最も高く、次いで公的病院大病院であった

• 一方、法人一般診療所が最も低く、次いで個人一般診療所であった

【寄与率】

• 寄与率は、法人一般診療所が▲52.9％と最も低く、次いで個人一般診療所が▲34.5％であった

単位：1万

単位：％
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

診療所 ▲ 6.3 ▲ 3718.1 ▲ 2421.7 ▲ 34.2 ▲ 82.6 7.0 ▲ 6255.9

小病院 0.6 ▲ 1.2 ▲ 272.5 ▲ 13.8 ▲ 286.9

中病院 ▲ 53.4 ▲ 143.3 51.5 ▲ 4.6 ▲ 149.8

大病院 ▲ 221.7 14.4 ▲ 125.9 ▲ 333.3

総計 ▲ 274.5 ▲ 130.0 ▲ 346.9 ▲ 18.5 ▲ 6.3 ▲ 3718.1 ▲ 2421.7 ▲ 34.2 ▲ 82.6 7.0 ▲ 7025.8

大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

診療所 ▲ 0.1 ▲ 52.9 ▲ 34.5 ▲ 0.5 ▲ 1.2 0.1 ▲ 89.0

小病院 0.0 ▲ 0.0 ▲ 3.9 ▲ 0.2 ▲ 4.1

中病院 ▲ 0.8 ▲ 2.0 0.7 ▲ 0.1 ▲ 2.1

大病院 ▲ 3.2 0.2 ▲ 1.8 ▲ 4.7

総計 ▲ 3.9 ▲ 1.9 ▲ 4.9 ▲ 0.3 ▲ 0.1 ▲ 52.9 ▲ 34.5 ▲ 0.5 ▲ 1.2 0.1 ▲ 100.0



b. 病床別（病床数区分）

【後発医薬品数量シェア】

• 病床数別の数量シェアは、その他の1～19床が91.8％と最も高く、次いで個人病院の200～299床が85.3％、公的医科一般診療所の
無床が84.5％であった

• 一方、法人歯科診療所の1～19床が40.4％と最も低く、次いで個人歯科診療所の無床が55.6％、公的病院の20～49床が55.2％で
あった

最小値：赤色 中央値：白色 最大値が青色
その中間はグラデーションにて表現

単位：％
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

0床 84.5 76.2 73.8 60.7 55.6 80.8 75.4

1～19床 66.0 77.1 70.0 40.4 91.8 76.3

20～49床 55.2 73.6 72.0 73.4

50～99床 82.7 79.9 78.5 79.0 78.5

100～199床 80.8 73.1 78.6 78.9 78.0

200～299床 66.1 82.3 82.5 85.3 82.0

300～399床 79.6 80.5 79.8 80.1

400～499床 79.6 82.2 80.9

500床以上 76.0 80.3 77.9 77.9

総計 76.1 79.3 79.4 77.3 78.7 76.3 73.5 60.6 55.6 84.6 76.9



【寄与度】

• 寄与度は、法人病院の200～299床が最も高く、次いで法人病院の400～499床、公的病院の200～299床であった

• 一方、法人一般診療所の無床が最も低く、次いで個人一般診療所の無床、法人一般診療所の1～19床であった

単位：1万
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

0床 15.4 ▲ 3204.3 ▲ 2200.6 ▲ 33.8 ▲ 82.6 0.8 ▲ 5505.0

1～19床 ▲ 21.7 ▲ 513.8 ▲ 221.1 ▲ 0.4 6.2 ▲ 750.9

20～49床 ▲ 0.8 ▲ 129.2 ▲ 12.8 ▲ 142.8

50～99床 0.6 ▲ 0.4 ▲ 143.3 ▲ 1.1 ▲ 144.1

100～199床 4.3 ▲ 217.4 ▲ 291.5 ▲ 4.7 ▲ 509.2

200～299床 ▲ 55.5 60.2 292.5 0.1 297.3

300～399床 ▲ 2.2 23.9 ▲ 9.9 11.8

400～499床 ▲ 10.0 60.4 50.4

500床以上 ▲ 221.7 14.4 ▲ 125.9 ▲ 333.3

総計 ▲ 274.5 ▲ 130.0 ▲ 346.9 ▲ 18.5 ▲ 6.3 ▲ 3718.1 ▲ 2421.7 ▲ 34.2 ▲ 82.6 7.0 ▲ 7025.8



【寄与率】

• 寄与率は、一般診療所の無床が▲45.6％と最も低く、次いで個人一般診療所の無床が▲31.3％であった

単位：％
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

0床 0.2 ▲ 45.6 ▲ 31.3 ▲ 0.5 ▲ 1.2 0.0 ▲ 78.4

1～19床 ▲ 0.3 ▲ 7.3 ▲ 3.1 ▲ 0.0 0.1 ▲ 10.7

20～49床 ▲ 0.0 ▲ 1.8 ▲ 0.2 ▲ 2.0

50～99床 0.0 ▲ 0.0 ▲ 2.0 ▲ 0.0 ▲ 2.1

100～199床 0.1 ▲ 3.1 ▲ 4.1 ▲ 0.1 ▲ 7.2

200～299床 ▲ 0.8 0.9 4.2 0.0 4.2

300～399床 ▲ 0.0 0.3 ▲ 0.1 0.2

400～499床 ▲ 0.1 0.9 0.7

500床以上 ▲ 3.2 0.2 ▲ 1.8 ▲ 4.7

総計 ▲ 3.9 ▲ 1.9 ▲ 4.9 ▲ 0.3 ▲ 0.1 ▲ 52.9 ▲ 34.5 ▲ 0.5 ▲ 1.2 0.1 ▲ 100.0



c. 病床区分別（一般・療養、精神、感染・結核）

【後発医薬品数量シェア】

• 病床区分別の数量シェアは、その他の医療機関を除くと、法人病院の感染・結核病床が82.0％と最も高く、次いで公的病院の感
染・結核病床が81.7％であった

• 一方、法人歯科診療所の一般・療養病床が40.4％と最も低い

最小値：赤色 中央値：白色 最大値が青色
その中間はグラデーションにて表現

単位：％
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所 その他 総計

一般・
療養 76.1 79.3 79.4 78.8 66.0 77.1 70.0 40.4 91.8 78.5

精神 76.0 78.4 79.7 43.6 78.4

感染・
結核 79.6 81.7 82.0 81.7

総計 76.2 79.8 79.5 74.1 66.0 77.1 70.0 40.4 91.8 78.7



【寄与度】

• 寄与度は、公的病院の感染・結核病床が最も高く、次いで法人病院の感染・結核病床であった

• 一方、法人一般診療所の一般・療養病床が最も低く、次いで法人病院の一般・療養病床であった

【寄与率】

• 寄与率は、法人一般診療所の一般・療養病床が▲30.9％と最も低く、次いで法人病院の一般・療養病床が▲20.5％で
あった

単位：1万

単位：％
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所 その他 総計

一般・
療養 ▲ 274.5 ▲ 120.4 ▲ 341.7 ▲ 7.9 ▲ 21.7 ▲ 513.8 ▲ 221.1 ▲ 0.4 6.2 ▲ 1495.4

精神 ▲ 221.7 ▲ 30.7 ▲ 37.5 ▲ 37.7 ▲ 327.5

感染・
結核 ▲ 2.2 99.5 61.9 159.2

総計 ▲ 498.5 ▲ 51.6 ▲ 317.3 ▲ 45.6 ▲ 21.7 ▲ 513.8 ▲ 221.1 ▲ 0.4 6.2 ▲ 1663.7

大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所 その他 総計

一般・
療養 ▲ 16.5 ▲ 7.2 ▲ 20.5 ▲ 0.5 ▲ 1.3 ▲ 30.9 ▲ 13.3 ▲ 0.0 0.4 ▲ 89.9

精神 ▲ 13.3 ▲ 1.8 ▲ 2.3 ▲ 2.3 ▲ 19.7

感染・
結核 ▲ 0.1 6.0 3.7 9.6

総計 ▲ 30.0 ▲ 3.1 ▲ 19.1 ▲ 2.7 ▲ 1.3 ▲ 30.9 ▲ 13.3 ▲ 0.0 0.4 ▲ 100.0



d. 診療科別（１０分類）

【後発医薬品数量シェア】

• １０分類の診療科別の数量シェアは、その他の運営機関を除くと、法人一般診療所の歯科が88.9％と最も高く、次いで個人病院
の84.7％、個人一般診療所の歯科が84.3％であった

• 一方、法人歯科診療所の外科が1.5％、次いで個人病院の皮膚科が41.7％、公的一般診療所の眼科、耳鼻科が49.7％であった

最小値：赤色 中央値：白色 最大値が青色
その中間はグラデーションにて表現

単位：％
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

内科 76.1 79.3 79.5 77.2 78.7 76.9 73.9 85.3 77.3

小児科 76.1 79.9 79.9 51.2 78.0 79.1 74.3 73.5 78.7

外科 75.9 79.5 79.3 79.8 69.9 77.3 76.3 1.5 92.1 78.3

整形外科 75.9 79.3 78.9 84.7 64.7 71.5 69.3 76.7

皮膚科 75.9 80.8 80.4 41.7 76.4 70.7 87.2 78.9

産婦人科 75.6 78.9 77.7 51.2 50.6 83.0 73.9 73.0 77.9

眼科 75.9 79.2 79.6 49.7 80.6 78.1 85.2 78.9

耳鼻科 76.5 80.2 78.7 49.7 84.1 77.0 79.2

歯科 76.0 79.1 79.1 50.7 88.9 84.3 60.6 55.6 62.6 78.6

その他 76.1 79.3 79.2 80.4 77.8 75.6 72.7 81.9 77.5

総計 76.0 79.5 79.3 79.2 75.8 76.6 73.6 60.5 55.6 85.7 77.6



【寄与度】

• 寄与度は、法人一般診療所の耳鼻科が最も高く、次いで公的病院の皮膚科、法人一般診療所の歯科であった

• 一方、法人一般診療所の内科が最も低く、次いで個人一般診療所の内科、法人一般診療所のその他であった

単位：1万
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

内科 ▲ 274.5 ▲ 130.0 ▲ 321.0 ▲ 16.3 ▲ 6.3 ▲ 2808.3 ▲ 1991.9 5.1 ▲ 5543.2

小児科 ▲ 274.7 ▲ 9.0 ▲ 20.3 ▲ 0.6 ▲ 2.3 ▲ 177.5 ▲ 310.4 ▲ 0.3 ▲ 795.1

外科 ▲ 285.1 ▲ 92.4 ▲ 259.9 ▲ 0.6 ▲ 25.7 ▲ 695.0 ▲ 327.8 ▲ 0.4 9.2 ▲ 1677.6

整形外科 ▲ 285.3 ▲ 112.6 ▲ 414.2 22.0 ▲ 23.0 ▲ 1452.5 ▲ 521.2 ▲ 2786.7

皮膚科 ▲ 285.7 126.8 92.5 ▲ 9.1 ▲ 268.8 ▲ 295.4 1.6 ▲ 638.1

産婦人科 ▲ 283.5 ▲ 127.5 ▲ 349.6 ▲ 0.6 ▲ 1.2 37.9 ▲ 13.5 ▲ 0.0 ▲ 738.1

眼科 ▲ 285.3 ▲ 124.9 ▲ 75.7 ▲ 2.1 20.7 ▲ 11.3 0.0 ▲ 478.5

耳鼻科 ▲ 229.8 18.4 ▲ 209.5 ▲ 2.1 135.2 ▲ 39.3 ▲ 327.1

歯科 ▲ 221.2 ▲ 91.7 ▲ 130.8 ▲ 1.4 103.7 4.5 ▲ 34.2 ▲ 82.6 ▲ 0.6 ▲ 454.3

その他 ▲ 274.5 ▲ 129.3 ▲ 416.7 2.8 ▲ 6.3 ▲ 1555.1 ▲ 725.2 0.9 ▲ 3103.4

総計 ▲ 2974.1 ▲ 802.3 ▲ 2452.1 ▲ 20.9 ▲ 76.8 ▲ 10377.6 ▲ 6653.0 ▲ 68.8 ▲ 165.1 22.9 ▲ 23567.9



【寄与率】

• 寄与率は、法人一般診療所の内科が▲11.9％と最も低く、次いで個人一般診療科の内科が▲8.5％であった

単位：％
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

内科 ▲ 1.2 ▲ 0.6 ▲ 1.4 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 11.9 ▲ 8.5 0.0 ▲ 23.5

小児科 ▲ 1.2 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.8 ▲ 1.3 ▲ 0.0 ▲ 3.4

外科 ▲ 1.2 ▲ 0.4 ▲ 1.1 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 2.9 ▲ 1.4 ▲ 0.0 0.0 ▲ 7.1

整形外科 ▲ 1.2 ▲ 0.5 ▲ 1.8 0.1 ▲ 0.1 ▲ 6.2 ▲ 2.2 ▲ 11.8

皮膚科 ▲ 1.2 0.5 0.4 ▲ 0.0 ▲ 1.1 ▲ 1.3 0.0 ▲ 2.7

産婦人科 ▲ 1.2 ▲ 0.5 ▲ 1.5 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.2 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 3.1

眼科 ▲ 1.2 ▲ 0.5 ▲ 0.3 ▲ 0.0 0.1 ▲ 0.0 0.0 ▲ 2.0

耳鼻科 ▲ 1.0 0.1 ▲ 0.9 ▲ 0.0 0.6 ▲ 0.2 ▲ 1.4

歯科 ▲ 0.9 ▲ 0.4 ▲ 0.6 ▲ 0.0 0.4 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.4 ▲ 0.0 ▲ 1.9

その他 ▲ 1.2 ▲ 0.5 ▲ 1.8 0.0 ▲ 0.0 ▲ 6.6 ▲ 3.1 0.0 ▲ 13.2

総計 ▲ 12.6 ▲ 3.4 ▲ 10.4 ▲ 0.1 ▲ 0.3 ▲ 44.0 ▲ 28.2 ▲ 0.3 ▲ 0.7 0.1 ▲ 100.0



e. 〔参考〕診療科別（４４分類）【後発医薬品数量シェア】 単位：％
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

内科 76.1 79.3 79.9 80.6 78.7 77.8 74.3 85.3 78.0
呼吸器内科 76.0 78.8 80.4 87.5 80.4 75.3 74.3 79.4
循環器内科 74.6 79.1 79.9 85.1 76.7 73.7 91.9 78.1
消化器内科 77.2 78.8 80.0 85.0 89.8 78.4 75.4 74.3 78.6
腎臓内科 81.4 81.4 81.3 78.1 81.4
神経内科 76.6 79.6 80.4 78.9 77.5 74.0 79.3
糖尿病内科 75.7 76.8 80.1 87.5 80.0 73.0 79.1
血液内科 89.1 80.3 78.3 87.5 87.4 91.9 79.7
皮膚科 75.9 80.8 80.4 41.7 76.4 70.7 87.2 78.9

アレルギー科 74.8 80.4 78.6 80.4 75.3 85.9 78.9
リウマチ科 75.2 76.7 78.3 87.5 69.5 66.3 75.5
感染症内科 89.1 80.4 76.0 87.5 72.5 89.7 79.1
小児科 76.1 79.9 79.9 51.2 78.0 79.1 74.3 73.5 78.7
精神科 75.6 79.9 80.0 75.3 98.2 79.6 72.5 63.0 78.9
心療内科 73.0 79.6 79.5 46.9 77.9 72.8 63.0 78.1
外科 75.9 79.5 79.7 80.9 69.9 78.3 77.3 82.9 78.8

呼吸器外科 78.1 81.3 80.3 90.3 43.2 80.5
心臓血管外科 75.4 81.2 80.1 81.2 76.2 79.4
乳腺外科 79.6 83.1 81.2 86.9 84.3 82.2

気管食道外科 83.5 72.0 83.3
消化器外科 79.6 80.8 81.0 90.2 57.0 81.3
泌尿器科 75.9 78.8 80.7 77.6 65.3 79.0
肛門外科 74.8 82.1 80.4 80.9 76.5 82.9 80.1
脳神経外科 76.5 78.3 79.1 83.7 74.1 72.0 92.5 78.0
整形外科 75.9 79.3 78.9 84.7 64.7 71.5 69.3 76.7
形成外科 75.8 82.1 78.7 77.1 71.2 1.5 78.7
美容外科 77.7 79.9 76.9 80.7 78.0
眼科 75.9 79.2 79.6 49.7 80.6 78.1 85.2 78.9

耳鼻いんこう科 76.5 80.2 78.7 49.7 84.1 77.0 79.2
小児外科 76.0 75.3 74.7 86.6 83.4 75.9
産婦人科 75.4 81.0 78.7 51.2 50.6 88.0 70.5 79.1
産科 75.8 79.4 73.4 63.3 63.9 73.0 75.8
婦人科 74.7 76.9 76.8 75.0 76.7 73.0 76.3

リハビリテーション科 75.9 79.1 79.2 80.4 66.3 74.7 71.6 81.9 77.3
放射線科 76.1 79.3 79.8 80.6 77.9 80.8 72.4 79.1
麻酔科 75.9 79.8 78.4 87.5 76.8 71.3 78.2

病理診断科 75.7 80.0 81.1 78.5 46.7 79.5
臨床検査科 81.5 79.7 80.1
救急科 76.4 81.0 81.8 64.0 80.4
歯科 75.6 79.5 81.4 50.7 88.9 84.3 60.6 55.6 62.6 79.6

矯正歯科 75.8 40.8 82.4 81.8 62.7 56.1 38.8 77.4
小児歯科 75.8 47.7 83.7 41.9 90.5 62.4 55.4 62.8 79.4

歯科口腔外科 76.0 78.9 77.8 90.6 60.4 63.4 57.3 44.0 77.9
その他 81.5 81.0 82.6 69.5 80.8
計 76.0 79.6 79.7 82.6 76.1 77.7 73.8 62.0 55.9 84.3 78.6



【寄与度】 単位：1万
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

内科 ▲ 274.5 ▲ 129.1 ▲ 44.0 3.4 ▲ 6.3 ▲ 1640.5 ▲ 1512.4 4.4 ▲ 3599.0
呼吸器内科 ▲ 268.8 ▲ 152.2 144.2 20.2 60.2 ▲ 255.3 ▲ 0.9 ▲ 452.7
循環器内科 ▲ 247.4 ▲ 145.9 ▲ 42.4 22.8 ▲ 950.0 ▲ 617.8 6.3 ▲ 1974.3
消化器内科 ▲ 107.2 ▲ 183.1 2.8 22.9 23.1 ▲ 709.4 ▲ 656.6 ▲ 0.9 ▲ 1608.3
腎臓内科 79.1 243.2 30.9 ▲ 4.0 349.2
神経内科 ▲ 213.3 ▲ 48.8 136.6 ▲ 4.7 ▲ 158.4 ▲ 121.1 ▲ 409.8
糖尿病内科 ▲ 47.1 ▲ 207.3 12.1 20.2 1.5 ▲ 33.0 ▲ 253.6
血液内科 10.6 13.4 ▲ 95.2 20.2 13.1 0.3 ▲ 37.6
皮膚科 ▲ 285.7 126.8 92.5 ▲ 9.1 ▲ 268.8 ▲ 295.4 1.6 ▲ 638.1

アレルギー科 ▲ 58.9 10.8 ▲ 64.5 26.8 ▲ 99.0 0.5 ▲ 184.2
リウマチ科 ▲ 106.0 ▲ 261.4 ▲ 357.5 20.2 ▲ 960.9 ▲ 256.6 ▲ 1922.1
感染症内科 10.6 11.4 ▲ 112.2 20.2 ▲ 12.8 20.4 ▲ 62.4
小児科 ▲ 274.7 ▲ 9.0 ▲ 20.3 ▲ 0.6 ▲ 2.3 ▲ 177.5 ▲ 310.4 ▲ 0.3 ▲ 795.1
精神科 ▲ 283.5 ▲ 9.6 ▲ 0.5 ▲ 17.4 0.2 ▲ 20.3 ▲ 174.2 ▲ 1.9 ▲ 507.1
心療内科 ▲ 135.1 ▲ 15.6 ▲ 65.8 ▲ 27.1 ▲ 82.1 ▲ 188.4 ▲ 1.9 ▲ 516.0
外科 ▲ 285.1 ▲ 77.8 ▲ 83.2 1.7 ▲ 25.7 ▲ 301.2 ▲ 176.5 0.1 ▲ 947.7

呼吸器外科 ▲ 56.5 145.8 49.2 78.5 ▲ 56.3 160.8
心臓血管外科 ▲ 277.2 77.0 17.7 13.3 ▲ 11.1 ▲ 180.4
乳腺外科 ▲ 2.2 98.6 79.9 73.6 0.3 250.2

気管食道外科 26.7 ▲ 0.8 25.8
消化器外科 ▲ 2.2 58.8 140.9 99.3 ▲ 5.8 291.0
泌尿器科 ▲ 285.7 ▲ 159.2 155.9 ▲ 94.2 ▲ 122.3 ▲ 505.5
肛門外科 ▲ 58.9 42.6 56.4 66.5 ▲ 83.6 0.1 23.2
脳神経外科 ▲ 230.2 ▲ 183.6 ▲ 217.9 7.3 ▲ 272.1 ▲ 88.8 9.1 ▲ 976.2
整形外科 ▲ 285.3 ▲ 112.6 ▲ 414.2 22.0 ▲ 23.0 ▲ 1452.5 ▲ 521.2 ▲ 2786.7
形成外科 ▲ 279.0 142.6 ▲ 219.8 ▲ 47.8 ▲ 36.0 ▲ 0.4 ▲ 440.4
美容外科 ▲ 53.8 ▲ 0.5 ▲ 9.3 0.2 ▲ 63.4
眼科 ▲ 285.3 ▲ 124.9 ▲ 75.7 ▲ 2.1 20.7 ▲ 11.3 0.0 ▲ 478.5

耳鼻いんこう科 ▲ 229.8 18.4 ▲ 209.5 ▲ 2.1 135.2 ▲ 39.3 ▲ 327.1
小児外科 ▲ 221.7 ▲ 173.7 ▲ 215.1 37.3 1.7 ▲ 571.4
産婦人科 ▲ 152.5 53.7 ▲ 99.9 ▲ 0.6 ▲ 1.2 62.5 ▲ 9.5 ▲ 147.6
産科 ▲ 131.0 ▲ 13.6 ▲ 173.5 ▲ 10.6 ▲ 3.2 ▲ 0.0 ▲ 331.9
婦人科 ▲ 186.5 ▲ 172.5 ▲ 249.7 ▲ 24.7 ▲ 4.0 ▲ 0.0 ▲ 637.4

リハビリテーション科 ▲ 285.7 ▲ 143.4 ▲ 379.3 2.8 ▲ 20.6 ▲ 1548.2 ▲ 624.2 0.9 ▲ 2997.8
放射線科 ▲ 274.7 ▲ 115.4 ▲ 64.8 0.1 ▲ 6.2 36.4 ▲ 155.3 ▲ 579.9
麻酔科 ▲ 285.1 ▲ 30.0 ▲ 445.9 20.2 ▲ 124.5 ▲ 122.8 ▲ 988.0

病理診断科 ▲ 279.4 ▲ 4.5 154.7 ▲ 0.3 ▲ 3.8 ▲ 133.4
臨床検査科 21.9 ▲ 15.1 6.8
救急科 ▲ 223.9 97.9 260.9 ▲ 11.1 123.8
歯科 ▲ 189.3 ▲ 31.9 142.7 ▲ 1.4 103.7 4.5 ▲ 34.2 ▲ 82.3 ▲ 0.6 ▲ 88.9

矯正歯科 ▲ 130.4 ▲ 16.3 52.4 0.9 ▲ 19.6 ▲ 29.9 ▲ 0.3 ▲ 143.3
小児歯科 ▲ 130.4 ▲ 25.0 119.4 ▲ 0.1 75.1 ▲ 24.3 ▲ 55.9 ▲ 0.3 ▲ 41.4

歯科口腔外科 ▲ 221.2 ▲ 63.7 ▲ 222.4 73.5 ▲ 2.7 ▲ 18.6 ▲ 26.6 ▲ 0.3 ▲ 481.9
その他 22.7 29.7 48.4 ▲ 45.5 55.4
計 ▲ 7324.1 ▲ 1562.8 ▲ 1997.2 144.8 ▲ 67.8 ▲ 7820.4 ▲ 6619.6 ▲ 97.0 ▲ 194.8 15.7 ▲ 25523.0



【寄与率】 単位：％
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大学病院 公的病院 法人病院 個人病院
公的一般
診療所

法人一般
診療所

個人一般
診療所

法人歯科
診療所

個人歯科
診療所 その他 総計

内科 ▲ 1.1 ▲ 0.5 ▲ 0.2 0.0 ▲ 0.0 ▲ 6.4 ▲ 5.9 0.0 ▲ 14.1
呼吸器内科 ▲ 1.1 ▲ 0.6 0.6 0.1 0.2 ▲ 1.0 ▲ 0.0 ▲ 1.8
循環器内科 ▲ 1.0 ▲ 0.6 ▲ 0.2 0.1 ▲ 3.7 ▲ 2.4 0.0 ▲ 7.7
消化器内科 ▲ 0.4 ▲ 0.7 0.0 0.1 0.1 ▲ 2.8 ▲ 2.6 ▲ 0.0 ▲ 6.3
腎臓内科 0.3 1.0 0.1 ▲ 0.0 1.4
神経内科 ▲ 0.8 ▲ 0.2 0.5 ▲ 0.0 ▲ 0.6 ▲ 0.5 ▲ 1.6
糖尿病内科 ▲ 0.2 ▲ 0.8 0.0 0.1 0.0 ▲ 0.1 ▲ 1.0
血液内科 0.0 0.1 ▲ 0.4 0.1 0.1 0.0 ▲ 0.1
皮膚科 ▲ 1.1 0.5 0.4 ▲ 0.0 ▲ 1.1 ▲ 1.2 0.0 ▲ 2.5

アレルギー科 ▲ 0.2 0.0 ▲ 0.3 0.1 ▲ 0.4 0.0 ▲ 0.7
リウマチ科 ▲ 0.4 ▲ 1.0 ▲ 1.4 0.1 ▲ 3.8 ▲ 1.0 ▲ 7.5
感染症内科 0.0 0.0 ▲ 0.4 0.1 ▲ 0.1 0.1 ▲ 0.2
小児科 ▲ 1.1 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.7 ▲ 1.2 ▲ 0.0 ▲ 3.1
精神科 ▲ 1.1 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.1 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.7 ▲ 0.0 ▲ 2.0
心療内科 ▲ 0.5 ▲ 0.1 ▲ 0.3 ▲ 0.1 ▲ 0.3 ▲ 0.7 ▲ 0.0 ▲ 2.0
外科 ▲ 1.1 ▲ 0.3 ▲ 0.3 0.0 ▲ 0.1 ▲ 1.2 ▲ 0.7 0.0 ▲ 3.7

呼吸器外科 ▲ 0.2 0.6 0.2 0.3 ▲ 0.2 0.6
心臓血管外科 ▲ 1.1 0.3 0.1 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.7
乳腺外科 ▲ 0.0 0.4 0.3 0.3 0.0 1.0

気管食道外科 0.1 ▲ 0.0 0.1
消化器外科 ▲ 0.0 0.2 0.6 0.4 ▲ 0.0 1.1
泌尿器科 ▲ 1.1 ▲ 0.6 0.6 ▲ 0.4 ▲ 0.5 ▲ 2.0
肛門外科 ▲ 0.2 0.2 0.2 0.3 ▲ 0.3 0.0 0.1
脳神経外科 ▲ 0.9 ▲ 0.7 ▲ 0.9 0.0 ▲ 1.1 ▲ 0.3 0.0 ▲ 3.8
整形外科 ▲ 1.1 ▲ 0.4 ▲ 1.6 0.1 ▲ 0.1 ▲ 5.7 ▲ 2.0 ▲ 10.9
形成外科 ▲ 1.1 0.6 ▲ 0.9 ▲ 0.2 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 1.7
美容外科 ▲ 0.2 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.0 ▲ 0.2
眼科 ▲ 1.1 ▲ 0.5 ▲ 0.3 ▲ 0.0 0.1 ▲ 0.0 0.0 ▲ 1.9

耳鼻いんこう科 ▲ 0.9 0.1 ▲ 0.8 ▲ 0.0 0.5 ▲ 0.2 ▲ 1.3
小児外科 ▲ 0.9 ▲ 0.7 ▲ 0.8 0.1 0.0 ▲ 2.2
産婦人科 ▲ 0.6 0.2 ▲ 0.4 ▲ 0.0 ▲ 0.0 0.2 ▲ 0.0 ▲ 0.6
産科 ▲ 0.5 ▲ 0.1 ▲ 0.7 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 1.3
婦人科 ▲ 0.7 ▲ 0.7 ▲ 1.0 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 2.5

リハビリテーション科 ▲ 1.1 ▲ 0.6 ▲ 1.5 0.0 ▲ 0.1 ▲ 6.1 ▲ 2.4 0.0 ▲ 11.7
放射線科 ▲ 1.1 ▲ 0.5 ▲ 0.3 0.0 ▲ 0.0 0.1 ▲ 0.6 ▲ 2.3
麻酔科 ▲ 1.1 ▲ 0.1 ▲ 1.7 0.1 ▲ 0.5 ▲ 0.5 ▲ 3.9

病理診断科 ▲ 1.1 ▲ 0.0 0.6 ▲ 0.0 ▲ 0.0 ▲ 0.5
臨床検査科 0.1 ▲ 0.1 0.0
救急科 ▲ 0.9 0.4 1.0 ▲ 0.0 0.5
歯科 ▲ 0.7 ▲ 0.1 0.6 ▲ 0.0 0.4 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.3 ▲ 0.0 ▲ 0.3
矯正歯科 ▲ 0.5 ▲ 0.1 0.2 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 0.6
小児歯科 ▲ 0.5 ▲ 0.1 0.5 ▲ 0.0 0.3 ▲ 0.1 ▲ 0.2 ▲ 0.0 ▲ 0.2

歯科口腔外科 ▲ 0.9 ▲ 0.2 ▲ 0.9 0.3 ▲ 0.0 ▲ 0.1 ▲ 0.1 ▲ 0.0 ▲ 1.9
その他 0.1 0.1 0.2 ▲ 0.2 0.2
計 ▲ 28.7 ▲ 6.1 ▲ 7.8 0.6 ▲ 0.3 ▲ 30.6 ▲ 25.9 ▲ 0.4 ▲ 0.8 0.1 ▲ 100.0



５．今後の分析の方向性

＜医療機関別の分析＞

• 今回の調査では、医薬品の種類については分析対象としなかったため、薬効分類別の

後発医薬品数量シェアの分析を検討する

＜調剤薬局別の分析＞

• 今回調査では、処方箋を発行した医療機関別の分析であったため、処方した薬局の運

営機関（法人、個人等）における後発医薬品の処方数量、数量シェアの分析を検討す

る

＜共通＞

• 今回の調査では、2019年度の単年度分析であったため、３か年程度の推移やその平均

や期間別のバラツキ（標準偏差・分散）の分析を検討する

• 院内、院外処方別の後発医薬品の処方数量、数量シェアの分析を検討する
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令和３年度ジェネリック医薬品使用促進事業におけるレセプト分析について

・レセプトの分析結果から、病院よりも診療所においてジェネリック医薬品使用割合が低く、

かつ医薬品の使用量が多いことが判明した。

・薬効分類別の使用割合については、分析に時間を要するため、今年度の分析事業では調査結

果を出すことはできなかった。

・診療所におけるジェネリック医薬品使用状況の課題について明らかとなったが、供給不安が

解消されていないため、いますぐ幅広いアプローチを行うことは適切でないものと考える。

・よりターゲットを絞る観点から、薬効分類別の使用割合について次年度に分析を行うことと

してはどうか。

分析の結果により示唆された課題について

今後（次年度）の対応について
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